Дело № 5-8-31-528/2024
УИД 26MS0113-01-2023-004985-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 января 2024 года

                     ст. Ессентукская
Мировой судья судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края Д.В.Блинникова,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении в отношении:
Панченко А* С*, *,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением инспектора ДПС ОР ДПС г. Темрюк майора полиции Халикова Г.В. № 18810023220001037315 от 07.09.2023 года, вступившим в законную силу 18.09.2023 года, Панченко А.С. привлечена к административной ответственности по ч.3.1 ст.12.5 КРФ об АП к штрафу в доход государства в размере 500 (пятьсот) рублей.
В установленный законом срок – до 17 декабря 2023 года административный штраф Панченко А.С. не уплачен. За указанное нарушение, предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КРФ об АП, не установлено.

Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

Иных ходатайств не поступало.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Панченко А.С. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом посредством направления судебной повестки, не сообщила о причинах неявки в судебное заседание и не ходатайствовала об отложении судебного заседания. Судом были приняты надлежащие меры для извещения Панченко А.С. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Мер для реализации своего права на участие в рассмотрении дела Панченко А.С. не предприняла, сведений об уважительности причин своей неявки суду не представил.
Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

При таких обстоятельствах оснований полагать о нарушении права Панченко А.С. на судебную защиту нет.

В распоряжении суда имеются достаточные данные, позволяющие объективно рассмотреть административное дело в отсутствие не явившегося лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежащим образом уведомленного о дате, времени и месте проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" сведения о прохождении дел в суде (назначено к слушанию с указанием даты, времени и места проведения судебного заседания, рассмотрено, отложено, приостановлено, прекращено и т.д., с учетом особенностей соответствующего судопроизводства) находятся в открытом доступе в сети "Интернет". Панченко А.С. не была лишен возможности самостоятельно уточнить дату, время и место судебного разбирательства.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Панченко А.С..
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу положений ч. 1 ст. 32.2 КРФ об АП, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Как следует из материалов дела, постановлением инспектора ДПС ОР ДПС г.Темрюк майора полиции Халикова Г.В. № 18810023220001037315 от 07.09.2023 года, вступившим в законную силу 18.09.2023 года, Панченко А.С. привлечена к административной ответственности по ч.3.1 ст.12.5 КРФ об АП к штрафу в доход государства в размере 500 (пятьсот) рублей. В установленный законом срок – до 17 декабря 2023 года административный штраф Панченко А.С. не уплачен.

Таким образом, суд приходит к выводу о наличии в действиях Панченко А.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Доказательствами совершенного административного правонарушения являются: копия постановления инспектора ДПС ОР ДПС г. Темрюк майора полиции Халикова Г.В. № 18810023220001037315 от 07.09.2023 года, вступившего в законную силу 18.09.2023 года; протокол об административном правонарушении 61 АВ № 22015841 от 29.11.2023 года; выпиской ГИС ГМП из которой следует, что административный штраф не оплачен, карточкой учета административных правонарушений Панченко А.С.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КРФ об АП, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Панченко А.С., предусмотренных ст. 4.2 КРФ об АП, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Панченко А.С.,  в соответствии со ст. 4.3 КРФ об АП, судом не установлено.
В соответствии с ч.1 ст.20.25 КРФ об АП - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Так, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность Панченко А.С., отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, поскольку такой вид наказания, по мнению суда, обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Панченко А* С* виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
*
Разъяснить Панченко А.С.,  что:

- в  соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса РФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу;

- в случае неуплаты административного штрафа в срок,  предусмотренный Кодексом РФ об АП,  лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП;

- квитанцию об оплате штрафа не позднее 60-дневного срока со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок №5 Предгорного района Ставропольского края.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 5 Предгорного района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                             подпись                                              Д.В.Блинникова